Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0712/2025
Em, 24 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DE UM NOVO PRÉDIO PARA INSTALAR O
NÚCLEO DE TRATAMENTO DE FERIDAS DE
ALTA COMPLEXIDADE, NO 2º DISTRITO,
TAMOIOS, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a criação de um novo prédio para instalar o Núcleo de
Tratamento de Feridas de Alta Complexidade, no 2º Distrito, Tamoios, neste Município.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um novo prédio para instalar o Núcleo de Tratamento de Feridas de
Alta Complexidade no 2º Distrito de Tamoios se faz necessária para atender a demanda
crescente da população por serviços de saúde especializados. Além disso, a instalação
do núcleo no Distrito de Tamoios facilitará o acesso dos pacientes aos cuidados
necessários, evitando deslocamentos longos e desconfortáveis.

Cuidar de feridas complexas exige mais do que técnica, exige estrutura! É
fundamental ter um espaço adequado, equipado e preparado, ambiente seguro e
confortável pensado no bem-estar de todos, com profissionais especializados e
experientes, equipamentos e tecnologia moderna, cuidar de cada paciente com atenção,
respeito e compromisso com a recuperação, e assim promover a cicatrização com
segurança e qualidade, oferecendo mais do que cuidados avançados, oferecer
acolhimento.

O Núcleo deve oferecer um atendimento de qualidade e eficiente para os pacientes
que necessitam de cuidados específicos para o tratamento de feridas complexas, essa
iniciativa contribuirá para a melhoria da saúde da comunidade local e para a promoção
do bem-estar dos cidadãos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo